
1 
 

CAPITULO I: INTRODUCCION 

 

1.1. SELECCIÓN Y DEFINICION DEL TEMA DEL PROYECTO 

 “Alternativas de tratamiento de aguas residuales para barrios de la ciudad de Tarija 

que no pueden conectar sus aguas al sistema público”. 

1.1.1 Ubicación geográfica del proyecto de grado:  

Para este proyecto se tomó como área de aplicación el Barrio “27 de Mayo”; el mismo 

que se halla situado en el distrito 9,  zona norte de la Ciudad de Tarija,  primera sección 

de la provincia Cercado, del departamento de Tarija.  

 

Figura 1.1. Mapa de Tarija 

   

 

 

 

 

 

 

                     Figura 1.2. Mapa Cercado 

 

                                                                 

 

 

[...]
Fuente. Selección de alternativas de tratamiento de aguas residuales 

Figura. 6.17. Vista perfil planta de tratamiento 

 

 

 

 

 

Fuente. Selección de alternativas de tratamiento de aguas residuales 

En los últimos años el desarrollo de sistemas de tratamiento anaerobio de las aguas 

residuales domésticas, resultó en un mejoramiento notable de su desempeño siendo además 

estos sistemas cada vez más aceptados. 

El tratamiento anaerobio es una tecnología relativamente nueva, que ofrece muchas 

posibilidades: 

-Lograr una protección efectiva del medio ambiente a bajo costo. 

-Para países en desarrollo como es el caso de Bolivia se hace accesible (importación no 

costosa de equipos). 



105 
 

 
 

 

-Para recuperar/preservar recursos y estimular la producción agrícola. 

Aunque los sistemas anaerobios de tratamiento de aguas residuales son conocidos desde el 

siglo pasado, fueron considerados ineficientes y lentos para la necesidad de tratamiento de 

los crecientes volúmenes de aguas residuales, especialmente en áreas industriales y 

densamente pobladas. Sin embargo recientes desarrollos han demostrado que los procesos 

anaerobios son una alternativa económicamente atractiva para el tratamiento de diferentes 

tipos de ARI y ARD. 

Los sistemas de tratamiento de aguas residuales domésticas tienen como objetivo principal 

el reducir algunas características indeseables, de manera tal que el uso o disposición final 

de estas aguas, cumpla con las normas y requisitos mínimos definidos por las autoridades 

sanitarias de un determinado país o región, la selección de tecnologías para la recolección y 

tratamiento de las aguas residuales deberá considerar cada vez en mayor medida, 

alternativas que incluyan el re uso de agua. 

En virtud de los elevados costos de operación y funcionamiento intrínsecos de los 

tratamientos convencionales, la implementación de sistemas de tratamiento de agua 

residual es un problema significativo en los países en vías de desarrollo. A partir de ello 

surge la necesidad de la adaptación de tecnología de tratamientos modernos capaces de 

remover los principales contaminantes de las aguas residuales, con bajos costos de 

construcción, económicamente factibles y auto sostenibles, evitando los riesgos sanitarios 

de utilizar el agua residual cruda indiscriminadamente, por ejemplo en riego directo de 

cultivos. Los sistemas de tratamiento anaerobios se constituyen en una alternativa atractiva, 

siendo sus costos de implementación bajos y su eficiencia con respecto a la remoción de 

contaminantes elevada; por esto resulta conveniente adoptar esta tecnología para el 

beneficio de países en desarrollo como el nuestro. 

Entre los procesos anaerobios avanzados, surge el Reactor UASB (Up Flow Anaerobic 

Sludge Blanket) desarrollado en la década del setenta por Gatze Lettinga y Colaboradores 

en la Universidad Agrícola de Wageningen - Holanda. Este reactor ha sobresalido debido a 

la alta calidad del efluente producido y al relativo bajo costo del tratamiento de aguas 

residuales de baja y mediana carga orgánica (Kato et. al., 1997; Lettinga et. al., 1980a; 



106 
 

 
 

 

1980b); ha sido ampliamente aplicado también al tratamiento de aguas residuales complejas 

con alta carga orgánica (Lettinga et. al., 1989).  

Los resultados obtenidos de las experiencias a escala piloto y escala real efectuadas en 

varias partes del mundo, proporcionaron avances importantes en el desarrollo del proceso y 

tecnología del tratamiento anaerobio. El éxito de estas experiencias, junto a los beneficios 

presentados por el proceso como la ausencia de equipos de control sofisticados, baja 

producción de residuos del proceso (lodos), menor consumo energético y producción de 

metano (combustible de alto poder calorífico), han establecido al reactor UASB como una 

opción de tratamiento para una amplia variedad de residuos líquidos. 

Los tratamientos incluirán la reducción de la concentración de por lo menos uno de los 

cinco constituyentes más importantes del agua residual (DSENY, 1995): 

 Sólidos en suspensión. 

 Material orgánico (biodegradable). 

 Nutrientes (principalmente nitrógeno y fósforo). 

 Organismos patógenos. 

 Metales pesados. 

El tratamiento anaerobio necesita integración y un plan de tratamiento global, porque para 

lograr una completa remoción y recuperación/re uso de los constituyentes del agua residual, 

también otros sistemas de tratamiento (por ejemplo aerobios y/o físico-químicos) son 

requeridos (Lettinga et. al., 1989). 

El dispositivo más característico del reactor UASB es el separador GSL. Este separador es 

colocado en el reactor y divide la parte inferior o zona de digestión, donde hay un lecho 

(manto) de lodos responsable de la digestión anaerobia y una parte superior o zona de 

sedimentación. El agua residual ingresa por el fondo del reactor y sigue una trayectoria 

ascendente, pasando por la zona de digestión, atravesando una abertura existente en el 

separador GSL y entra a la zona de sedimentación. La MO presente se mezcla con el lodo 

anaerobio presente en la zona de digestión, existiendo la digestión anaerobia que resulta en 

la producción de gas y el crecimiento de lodo. 



107 
 

 
 

 

Figura. 6.18.  Esquema de un reactor UASB con sus principales dispositivos 

 

Fuente: Lettinga et. al. (1980). 

El líquido continúa ascendiendo y pasa por las aberturas que existen en el separador GSL. 

Debido a la forma del separador, el área disponible para la ascensión aumenta a medida que 

el líquido se aproxima a la superficie del agua, por tanto su velocidad tiende a disminuir. 

De ese modo los flocs de lodo que son arrastrados y pasan por las aberturas del separador 

encuentran una zona tranquila. En esa zona es posible que la velocidad de sedimentación de 

una partícula se torne mayor que la velocidad de arrastre del líquido a una determinada 

altura. 

Cuando se acumula una cantidad suficientemente grande de sólidos el peso aparente de 

ellos se tornará mayor que la fuerza de adherencia, de modo que estos se deslizarán, 

entrando nuevamente en la zona de digestión en la parte inferior del reactor. De esta manera 

la presencia de una zona de sedimentación encima del separador GSL resulta en la 

retención de lodos, permitiendo la presencia de una gran masa en la zona de digestión, en 

tanto que se descarga un efluente libre de sólidos sedimentables. 

Las burbujas de biogás que se forman en la zona de digestión, suben a la fase líquida donde 

encuentran una interface líquido-gas, presente debajo del separador GSL. En esta interface 

las burbujas se desprenden, formando una fase gaseosa. Los flocs de lodos eventualmente 

Compartimiento de sedimentación

Afluente Afluente

1

2

5

3

4

6

7

G G

8

3

4

6

7

1 Manto de lodos

2 Fase líquido - gas

Colector de gas

Deflector para el gas

5 Sistema de alimentación

Salida del efluente

Recolección del biogas8



108 
 

 
 

 

adheridos a las burbujas, pueden subir hasta la interface pero al desprenderse del gas caen 

para ser parte nuevamente del manto de lodos en la zona de digestión. Las burbujas de gas 

que se forman debajo del separador precisan ser desviadas para evitar que pasen por las 

mismas aberturas, creando turbulencia en la zona de sedimentación. Por tanto se utilizan 

obstáculos que funcionan como deflectores de gas debajo de las aberturas. 

Lettinga et. al. desarrollaron el reactor UASB, bajo las siguientes ideas básicas : 

- El lodo anaerobio tiene o puede tener excelentes características de 

sedimentabilidad, siempre que no esté expuesto a agitación mecánica fuerte. Por 

esta razón la mezcla mecánica es generalmente omitida en reactores UASB, de ser 

necesario se utiliza agitación mecánica intermitente y/o suave. El contacto 

suficiente requerido entre lodo y agua residual, se logra aprovechando la agitación 

ocasionada por la producción de gas. 

- Agregados de lodo de buena sedimentabilidad que son dispersados bajo la 

influencia de la producción de biogás (el cual es particularmente elevado a cargas 

altas en reactores altos), son retenidos en el reactor por separación del biogás en un 

sistema colector de gas colocado en la parte superior del reactor y son liberados por 

medio de este dispositivo del reactor. Separando el biogas en esta forma, se crea un 

sedimentador en la parte alta del reactor. Las partículas de lodo pueden coalescer y 

sedimentarse allí. 

- Agregados de lodo depositado en el compartimento de sedimentación deben ser 

capaces de deslizarse dentro del compartimento de digestión debajo del separador 

GSL, en contra del líquido ascendente y a pesar de las altas turbulencias líquidas. 

- El manto de lodo puede ser considerado como una fase semifluida, separada con 

características específicas propias y que puede soportar elevadas fuerzas de mezcla. 

- El lavado de una capa espumosa en la interface líquida en el compartimento de 

sedimentación se puede prevenir instalando un bafle frente a la canaleta del 

efluente. 

Ventajas 

 Sistema compacto, con baja demanda de área. 

 Bajo costo de implantación y de operación. 



109 
 

 
 

 

 Baja producción de lodo. 

 Bajo consumo de energía. 

 Satisfactoria eficiencia de remoción de DBO/DQO, de orden de 65 a 75% 

 Buena deshidratación de lodo. 

Desventajas 

 Posibilidad de emanación de malos olores. 

 Baja capacidad del sistema en tolerar cargas toxicas. 

 Elevado intervalo de tiempo necesario para la partida del sistema. 

 Necesidad de una etapa de pos-tratamiento. 

Los sistemas modernos de tratamiento anaerobio, también llamados sistemas de segunda 

generación, tienen algún mecanismo de retención de lodo que permite la retención de una 

gran masa de lodo, lo que lo distingue de los sistemas clásicos. La retención de lodo es tan 

importante que los sistemas modernos son generalmente clasificados según el mecanismo 

que permite la retención.  

Existen básicamente dos mecanismos para retención de lodos en los sistemas de tratamiento 

de alta tasa:  

- Inmovilización de lodo a través de adherencia a un material inerte de soporte. En 

esta categoría están: Filtro Anaerobio de Flujo Ascendente o Descendente y Reactor 

de Lecho Fluidizado o Expandido. 

- Separación sólido-líquido del afluente con retorno de los sólidos separados al 

reactor. En esta categoría están los procesos de contacto con un decantador externo 

o el reactor UASB con un decantador interno. Casos especiales son: 1) Cuando el 

reactor anaerobio también es decantador, es decir cuando no hay un dispositivo 

especial de separación de las zonas de digestión y decantación 2) Cuando los flocs 

de los lodos también funcionan como los gránulos de un lecho expandido o llamado 

lecho de lodo granulado expandido.



109 
 

 
 

 

 

Figura.6.19. Componentes planta de tratamiento 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BIOFILTRO 

CLARIFICADOR LECHO DE SECADO DE 
LODOS 

Fuente: UTEPTAR 

REACTORES UASB 



110 
 

 
 

 

 

6.4  SELECCIÓN DE LA MEJOR ALTERNATIVA DE SOLUCIÓN  

Una vez hecho una descripción general de las distintas alternativas que comprende el 

tratamiento secundario o biológico, es conveniente enfocarnos a una sola de ellas sobre la 

cual se desarrollara el resto de este proyecto. Para esto se deben tomar en cuenta a que es lo 

que se quiere llegar con el efluente y que disponibilidad de espacio tenemos. 

Con la finalidad de conocer qué tipo de sistema ofrece mayor número de beneficios, 

posibilidades factibles de construcción, mantenimiento y operación, a continuación se 

muestra un análisis comparativo de los procesos, tomando en cuenta los factores necesarios 

para la elección del tratamiento adecuado mencionado anteriormente. 

 

 

Tabla 6.11. Costos de los distintos tipos de tratamientos 

Tratamiento Costo de 

construcción(Bs) 

Caudal que trata Costo Bs/m3 

Planta de tratamiento 2.096.935,54 295,14 m3/dia 7104,88 

Baños ecológicos 1.188.952,32 295,14 m3/dia 4028,44 

Pozos sépticos 1.085.376,00 295,14 m3/dia 3677,50 

Fuente: Elaboración propia 



111 
 

 
 

 

Tabla 6.12. Comparaciones de las alternativas de tratamiento analizadas. 

SISTEMAS DE 

TRATAMIENTO 

CARACTERISTI-

CAS DEL CLIMA 

TAMAÑO DE LAS 

INSTALACIONES 

VOLUMEN 

O CAUDAL  

A TRATAR 

COSTO OPERACION Y 

MANTENIMIENTO 

 

 

 

 

POZOS 

SEPTICOS 

 

 

 

 

20°C-26°C 

Considerando una 

familia promedio de 5 

hbts: 

A=1,8m2 

Ancho=0,60m 

Largo=1,80m 

Prof. =1,20m 

Largo tub. Infiltración 

=1,20m 

 

 

 

 

1250lt 

 

 

 

 

5.653,00Bs para  

una sola 

vivienda. 

La cámara debe 

revisarse una vez por 

año, se debe vaciar 

cada 3 años. 

El terreno de 

infiltración no requiere 

mantenimiento 

mientras no se vea 

aflorar agua. 

 

 

 

 

20-25 grados 

 

Para una familia de 5 

hbts: 

 

 

600-700lt 

Caseta de 

ladrillo cubierta 

con calamina, 

buen acabado, 

-Almacenamiento de 

heces mayor a 1,5 

años, para lograr la 

remoción de 



112 
 

 
 

 

 

 

 

BAÑOS 

ECOLOGICOS 

V=1,2x1,2x0,7 

Área que ocupa= 2x 

1,8 

 

incluye  inodoro 

de porcelana, 

puerta, 

materiales 

pétreos, (aporte 

de usuarios de 

mano de obra no 

calificada)  

6.192,46 Bs. 

patógenos, luego 

vaciar y enterrar. 

Orina=almacenamient

o de un bidón de 200lt 

para una familia de 5 

personas se llena 

aproximadamente 

entre 4 a 6 días, se la 

almacena 2-3 meses 

para su aplicación en 

cultivos. 

-Lavar el pipi ducto. 

-Disponer de material 

secante. 

PLANTA DE 

TRATAMIEN- 

TO 

La temperatura no 

afecta 

considerablemente 

en el proceso, 

preferentemente 

Área=1500 m2 

Largo=50m 

Ancho=30m 

Con estas dimensiones 

se tratara la totalidad 

Sera diseñada 

para el caudal 

total que llega 

a la planta. 

Costo= 

2.096.935,54 Bs 

 

Esta debe ser realizada 

por una persona 

encargada para limpiar 

la cámara de 

alimentación y evitar 



113 
 

 
 

 

climas templados o 

cálidos.  

del caudal 

beneficiando a una 

población de 1333hbts. 

 

Q=3,416 Lt/seg 

el taponamiento de las 

tuberías. 

Fuente: Elaboración Propia 

 

Tabla 6.13.Costos de operación y mantenimiento de cada alternativa 

Tratamiento Costo 

Planta de tratamiento 19,14 Bs / familia / mes 

Baños ecológicos 20 Bs / familia / mes 

Pozos sépticos 29Bs / familia / mes 

Fuente: Elaboración propia 

 

 

 

 



114 
 

 
 

 

Tabla 6.14. Ventajas y desventajas 

 

SISTEMA DE TRATAMIENTO 

 

VENTAJAS 

 

DESVENTAJAS 

 

 

 

POZOS SEPTICOS 

 

- Sencilla construcción. 

-No se necesita mano de obra 

calificada  

- % de remoción de sólidos <70 

-Se deben vaciar frecuentemente con el 

servicio de un camión atmosférico que 

resulta muy costoso. 

- Las aguas negras pueden contener 

nitrógeno, fósforo, bacterias y virus. 

 -Puede contaminar el agua subterránea 

y las fuentes de agua potable con aguas 

cloacales sin tratar, y causar 

enfermedad e infección a las personas 

y a los animales. 

-Los olores fétidos que despiden los 

sistemas sépticos con averías pueden 

ser nauseabundo. 

http://toxtown.nlm.nih.gov/espanol/locations.php?id=81
http://toxtown.nlm.nih.gov/espanol/locations.php?id=117
http://toxtown.nlm.nih.gov/espanol/locations.php?id=117


115 
 

 
 

 

-En los lugares donde la napa freática 

(la primera capa o napa de agua 

subterránea) está cerca de la superficie 

del suelo, los pozos se llenan con el 

agua subterránea y también pierden su 

función de recepción y absorción de las 

aguas residuales domiciliarias.  

-Las aguas contaminadas no sólo 

afectan a los habitantes del lugar sino 

que, escurriendo tanto por los arroyos 

como por el subsuelo, vuelcan en la 

ribera de ríos, ampliando el área de 

contaminación y afectando esta 

importante fuente de agua dulce. 

 

 

 

 

-Costos reducidos. 

-Requiere de un área pequeña para su 

construcción. 

-No se precisa de agua para su 

-Requiere de la aceptación del usuario. 
[...]
 Recubrimiento de la pared interior con pintura impermeabilizante. 

 Construcción del borde superior del reactor e instalación de tapas metálicas. 

En la práctica del tratamiento anaerobio de aguas residuales se ha encontrado que la corrosión 

es el mayor problema en el mantenimiento de la planta. Los principales precursores de la 

corrosión del material son CO2 y H2S. 

Se ha encontrado que la sobresaturación del contenido del reactor con CO2 es la causa de la 

corrosión del concreto. El CO2 causa la dilución del calcio del concreto y así su 

debilitamiento. Se ha sugerido que la calidad del concreto influye fuertemente en la 

susceptibilidad al ataque por CO2. El H2S es el componente que causa los más grandes 

problemas de corrosión (gas formado en el proceso anaerobio que en contacto con el aire se 

oxida a H2SO4). 



187 
 

 
 

 

Para el uso de materiales resistentes a la corrosión se establece que la sensibilidad de un cierto 

material de construcción a la corrosión puede depender de la aplicación. En la selección de 

materiales de construcción para una planta de tratamiento, esto debe ser tomado en cuenta, 

considerando además que el uso de materiales muy resistentes resulta generalmente muy 

costoso. Un diseño apropiado entonces, busca un óptimo en el uso de materiales resistentes a 

un bajo costo. 

6.11. PUESTA EN MARCHA DE UN REACTOR UASB 

La puesta en marcha de un reactor anaerobio frecuentemente se considera como una de las 

principales desventajas del tratamiento anaerobio. Debido a la lenta velocidad de crecimiento 

de los organismos metanogénicos y la formación de lodo granular (Imai, 1997). El arranque 

del proceso utilizando inóculo inadaptado o sin utilizar inóculo, generalmente toma un largo 

período de tiempo. Sin embargo una vez que arranca, puede ser para siempre. 

En general la puesta en marcha del reactor UASB procede rápida y fácilmente cuando el 

inóculo manejado es más adaptado a la composición del agua residual. Reactores de flujo 

ascendente, empleando inóculo inadaptado como el lodo digerido, normalmente necesitan de 

dos a más de seis meses, dependiendo de la calidad del inóculo y de las características del 

agua residual. 

La duración del período de puesta en marcha es definida como el tiempo necesario para 

obtener una calidad de efluente constante y una masa de lodo que no varía ni cualitativamente 

ni cuantitativamente con el tiempo. Naturalmente esa acumulación está limitada por el tamaño 

físico del reactor y en algún momento después de iniciada la puesta en marcha, el lodo 

comenzará a aparecer en el efluente del reactor en la forma de partículas sedimentables.  

6.11.1. Arranque del reactor UASB  

1.-Selección del lodo a usarse como inóculo, mediante pruebas de Actividad metanogénica 

específica y Sedimentabilidad. 

2.-Inoculación del reactor UASB. 

6.11.2. Puesta en marcha del reactor UASB 

Según Hulshoff (1987), entre los factores que pueden influir en el período de tiempo requerido 

para el arranque se pueden mencionar cuatro de mayor importancia: 

1. La calidad de la semilla de lodo.  

2. El contacto del agua residual con el lodo. 



188 
 

 
 

 

3. Una posible inhibición o escasez de nutrientes esenciales. 

4. La tasa a la cual ocurre la pérdida de lodo (biomasa) del reactor. 

6.11.3. Inoculación del reactor UASB 

La inoculación de un reactor UASB puede ser muy sencilla. Inicialmente no son necesarias 

condiciones estrictas de anaerobiosis. Si el agua no está en condiciones anaerobias, éstas se 

alcanzan el primer día, debido al consumo de oxígeno de las bacterias presentes en el inóculo 

(Hulshoff, 1987). 

El inóculo del reactor debe tener alguna actividad metanogénica. Cuanto mayor sea la 

actividad metanogénica, más corto será el período de arranque. La intención es hacer crecer 

las bacterias metanogénicas, pues estas están en muy pequeña concentración en el inóculo. El 

uso de lodo proveniente de un reactor anaerobio es, por supuesto, altamente recomendable. Si 

este no está disponible se debe elegir algún tipo de inóculo que contenga gran cantidad de MO 

en condiciones anaerobias, tal como estiércol de vaca u otros estiércoles e incluso lodo 

doméstico.  

6.12. PARÁMETROS DE EVALUACIÓN DE UN REACTOR UASB 

La evaluación de un reactor UASB requiere la obtención de parámetros considerados de 

control, en función de los cuales se puede determinar las eficiencias de remoción de los 

mismos, con la finalidad de determinar el desempeño del reactor. 

Los parámetros utilizados en la evaluación del funcionamiento de reactores UASB, se pueden 

dividir, en dos tipos: Principales y Auxiliares. Los considerados principales son la DQO,DBO, 

pH, Alcalinidad y los ST. Los parámetros auxiliares pueden ser: Parámetros de cuantificación 

de microorganismos (Coliformes fecales, Colifagos), parámetros que indican la presencia y 

cantidad de los nutrientes (Nitrógeno amoniacal, Nitrógeno total, fósforo). 

La DQO (total y filtrable) y los ST son considerados como parámetros importantes para la 

evaluación del desempeño de los reactores UASB. 

El seguimiento al funcionamiento del reactor UASB puede ser realizado también mediante 

otros parámetros que permiten evaluar las características del funcionamiento del mismo, los 

cuales pueden ser: los SF, SST, SSV, SFF, SVF, SFT, SVT, Color, Turbiedad, Salinidad, 

Conductividad, sulfuros, producción de gas metano, etc. 

6.13. BIÓFILTRO PERCOLADOR 



189 
 

 
 

 

Los lechos percoladores o filtros biológicos tienen la función de degradar biológicamente 

contaminantes presentes en el agua residual, tanto en solución como en suspensión.  

Del total de la DBO que tiene el agua residual, en la sedimentación, apenas con los sólidos 

sedimentables a dos horas, separamos del 30 al 50 % de ésta carga, inclusive se puede llegar a 

un 60 %. El resto no es posible separarlo porque está en solución o en estado coloidal. La 

materia orgánica se degrada mediante degradación aeróbica y esa materia suspendida se 

transforma en sedimentable, separándose en el sedimentador secundario (clarificador).  

Consta básicamente de un manto soporte de piedras o material sintético. Son piedras de 3 a 5 

cm o trozos de plástico, y de un sistema de distribución del líquido sobre la superficie del 

lecho. Este sistema de distribución se realiza desde un mástil central que hace de sostén para 

los brazos giratorios y la columna central de ingreso del líquido. El fondo del lecho percolador 

está constituido por el sistema de drenaje y ventilación del lecho.  

En el lecho percolador, los microorganismos, están adheridos a la superficie de las piedras del 

lecho percolador, formando un gelatina (zooglea). El líquido percola y los microorganismos 

degradan la materia orgánica que contiene.  

Los lechos se pueden adaptar al tratamiento secundario de un efluente doméstico o mezclarse 

con efluentes industriales, preferentemente orgánicos, que no contengan inhibidores del 

proceso biológico.  

Los lechos se clasifican según su carga hidráulica, carga orgánica y la recirculación:  

• Carga hidráulica: es el volumen total de líquido incluyendo la recirculación aplicado al lecho 

por día y por unidad de superficie.  

• La carga orgánica Cv o volumétrica: es la cantidad de DBO en peso (peso de la DBO), 

aplicado diariamente por unidad de volumen de piedra. Cv = Vg.DBO/m
3

piedra.día. 

En función de la DBO del líquido efluente se puede sacar la carga de la DBO del líquido que 

llega.  

• Recirculación: es el retorno de una parte del líquido que ha pasado por el lecho.  

Caudal recirculado (Qr), Coeficiente de recirculación (r = Qr/Qa), Caudal Afluente (Qa).  

En los lechos se recircula el líquido para mantener un caudal más uniforme y para hacer pasar 

más de una vez la carga orgánica sobre el manto y aumentar la eficiencia del tratamiento, 

principalmente.  

La norma ATV-281 establece que si la DBO es menor a 150 mg/l la recirculación es nula 



190 
 

 
 

 

6.13.1. Dimensionamiento de biófiltro percolador 

Para el dimensionamiento de los biófiltro Percoladores se utilizan dos métodos de cálculo:  

 Norma Alemana ATV-281 

 Norma USA  del NRC 

El método más utilizado y aconsejable es de la norma alemana ATV-281 

6.14. CLARIFICADOR O DECANTADOR SECUNDARIO 

La norma ATV-281 establece que al construir un Biófiltro Percolador obligatoriamente debe ir 

acompañado de un clarificador. 

La decantación secundaria del efluente del reactor biológico es necesaria para separar el agua 

tratada de la biopelícula desprendida (o fango en exceso). 

El bombeo solo si es necesario, dependiendo de la topografía del lugar. 

6.15. COSTO DE OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO  

Por razones obvias, el costo de inversión inicial es considerado como uno de los elementos 

más importantes para seleccionar un proceso; sin embargo, siempre debe estar íntimamente 

relacionado con los costos de operación y mantenimiento, en un horizonte de largo plazo 

correspondiente con la vida útil de la planta de tratamiento.  

Se deberá favorecer la aplicación de aquel proceso que, cumpliendo con una calidad de agua 

exigida, posea el más bajo costo de inversión, pero sobre todo aquel que contenga el más bajo 

costo de operación y mantenimiento pues se ha visto que este rubro es el aspecto limitante más 

importante para obtener continuidad en el tratamiento del agua.  

El hecho de que los periodos de la administración municipal en varios países sean 

relativamente cortos hace que los sistemas de agua y saneamiento enfrenten la periódica 

pérdida de conocimiento y experiencia, además de repetir la negociación de sus presupuestos 

anuales. Tal situación se ve agravada por la frecuente ausencia de planeación a mediano y 

largo plazo en el ámbito de los gobiernos municipales, lo que ocurre en nuestro país Bolivia. 

En este mismo sentido, no solamente es necesario prever los recursos económicos para la 

operación y el mantenimiento de las plantas de tratamiento sino también la existencia de 

repuestos o refacciones de los equipos y la disponibilidad de apoyo técnico para dar 

mantenimiento preventivo o correctivo a sus equipos. Ello, evidentemente, está relacionado y 

depende del tipo de tecnología y equipamiento que se seleccione. 

Tabla 6.26. Tabla de gastos generados en la operación y mantenimiento de la planta 



191 
 

 
 

 

GASTOS EN INSUMOS 

Cloro 510 

Agua potable 40 

Energía eléctrica 80 

GASTOS EN MANO DE OBRA 

Sueldo operador Bs 2700 

TOTAL 3330 Bs 

Fuente: Elaboración propia 

Los gastos totales de insumos y mano de obra ascienden a 3420 Bs, lo que significa un costo 

de operación y mantenimiento de 19,40 Bs/familia/mes. 

Figura 6.27. Esquema de la planta de tratamiento compacta 

Fuente:

Azeved

o Netto 

1981 

Tabl

a 

6.27. 

Eficie

ncias 

de la 

plant

a de tratamiento compacta 

 

Parámetro 

 

Desagüe 

 

Preliminar 

y primario 

 

Reactor 

anaerobio 

Retiene: 

 

Trat.secun

dario filtro 

percolador 

Retiene: 

 

Valor 

efluente 

 

Posibilidad 

de rehúso 

 

DBO 

 

400-250 

mg/l 

 

15% 

340-225 

 

55%-75% 

Sale:165-

120 mg/l 

 

83%-95% 

30-10 mg/l 

 

10 a 25 mg/l 

 

Ok 

 

TSS 

 

150-190 

mg/l 

30% 

80-120 

mg/l 

 

50%-60% 

50-85 mg/l 

 

70%-95% 

<30 mg/l 

 

20 a 30 mg/l 

 

Ok 

    0-2Log.de   



192 
 

 
 

 

 

CF 
        
NMP/100

ml 

- 90% 

        
NPM/100ml 

magnitud 

        
NPM/100ml 

        
NPM/100ml 

Desinfección 

o lagunas 

Fuente: Azevedo Netto et al, 1981 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAPÍTULO VII 

DIMENSIONAMIENTO DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO 

 

7.1 TRATAMIENTOS PRELIMINARES 

Las normas internaciones establecen que Q  250 L/s debe tener remoción mecánica. 

En nuestro caso: 

 El tratamiento utilizará rejillas de remoción manual. 

7.1.1 Dimensionamiento del canal de rejas de limpieza manual 



193 
 

 
 

 

Para el diseño del canal de entrada se considera el caudal máximo que puede tenerse en la 

planta de tratamiento, caudal máximo horario. 

La velocidad de entrada varía entre 0.3 m/s (reja limpia) a 0.6 m/s (reja obstruida). 

DATOS 

               
 

 
         

  

 
 

 V= 0,3 m/s (velocidad de entrada asumida). 

 Área libre entre las barras para la velocidad de entrada. 

   
 

 
 

   
             

       
 

            

El tirante de agua del canal de la reja de barras será: 

    
  

 
 

    
      

    
 

          

 

Donde: 

b= Ancho del canal (m) 

ha= Tirante de agua máximo del canal (m) 

Según el “Reglamento técnico de diseño para unidades de tratamiento no mecanizadas para 

aguas residuales, norma boliviana DINASBA”, recomienda utilizar un borde libre (ho) de 0.20 

a 0.25 metros.  

Por lo que la altura total h (m) del canal de rejilla de barras será: 

          

            



194 
 

 
 

 

              

Figura 7.1 Sección transversal del canal de rejillas 

 

 

 

Fuente: Azevedo Netto et al, 1981 

 Pendiente del canal. 

Canal de Hormigón Ciclópeo n= 0.013 

   
   

  
 
  
   

   
           

 
            

               
 
  
   

         
 

 
 

 Numero de barras y espacios. 

Siguiendo los criterios de diseño de Metcalf y Eddy (tabla 4.5), adoptamos una reja de ¼ 

pulgadas de espesor y un espaciamiento de 2,5 cm. 

Donde: 

n = Número de barras. 

bc = Ancho del canal de entrada. 

s = espaciamiento entre barra y barra. 

eb= espesor de barra. 

n-1 = Número de espacios. 

  
    

    
 

  
            

               
 

                



195 
 

 
 

 

n + 1 = 10 espacios 

Por lo tanto: 

 

 Longitud de barras. 

Con una inclinación de 45
o 

   
     

       
 

   
             

      
 

           

                                                         Lb=0,35m 

 Velocidad de acercamiento, aguas arriba. 

   
 

          
 

   
             

                        
 

       
 

 
 

 Área a través de la reja 

                   

                                

            

 

 Velocidad a través de la reja 

   
 

  
 

   
             

        
 

         
 

 
 

 Pérdida Hidráulica. 

9 barras de ¼ pulgada 

10 espacios de 2,5 cm 



196 
 

 
 

 

   
 

   
 
  

    
 

  
 

   
 

   
 
     

 
 
        

 
 
  

           
 

             

 Pérdida de carga. 

La pérdida de carga se la encuentra con la ecuación de Kirchmer. 

      
  
 
 

 
 
 
  

 

  
       

Donde: 

  = pérdida de carga (m) 

 = 1,67 para barras rectangulares con cara semicircular aguas arriba y abajo 

  = espesor de barra (m) 

 = separación entre barras (m) 

  = Velocidad de aproximación (m/s) 

 = Angulo de la rejilla 

         
        

      
 

 
 

 
     

 
  

 

           
        

             

7.1.2 Dimensionamiento del desarenador de flujo horizontal 

Tienen por objeto extraer del agua cruda, la gravilla, arena y partículas minerales más o menos 

finas. 

El desarenado se refiere a partículas mayores a 100 micrómetros (0,1 mm) y peso específico 

de 2 650 kg/m3.  

 Condiciones de diseño 

Velocidad horizontal (Vh) = 0,3 m/s   (velocidad optima que permite que la arena de 0.1 mm. 

Se sedimente, Metcalf – Eddy) 

Longitud del desarenador (L) = de 3 a 25 m 

Base del desarenador = Base del canal de entrada = 0,3 metros 



197 
 

 
 

 

 Tirante máximo (ymax) 

     
 

    
 

     
             

   
 
       

 

                      

Asumo un borde libre mínimo de: 

BL= 0,18 m 

 Longitud del desarenador (L) 

Considerando un diámetro de arena a remover de 0,1 mm 

                        Tabla 7.1. Diámetros de arena a remover 

Diámetro (mm) 1 0.5 0.2 0.1 0.05 0.01 0.005 

Arena (cm/s) 13.94 7.17 2.28 0.67 0.17 0.008 0.002 

Fuente: Azevedo Netto et al, 1981 

       
  

 
       

 

 
 

  
  
  

      

  
       

          
        

          

                                                         L=4 m 

La longitud debe estar entre 3 a 25 metros por lo cual cumple. 